

# KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

Z WILNA 30. JANUARII ROKU 1798 WE WTOREK

z Petersburga 5 Stycznia

Kiowskiemu regimentu grenadyerow Podpółkownik Xiaże Meszczerski otrzymał rangę Półkownika. Wojsk Dońskich Major Hrekow 7 został Podpółkownikiem. Major Wołk podniesiony do tegoż stopnia, przeniesiony jest do wodney komunikacyi. Leibgardyi Preobrażeńskiego półku Półkownik Czirkow został Generał-Majorem i Szefem nowo formowanego regimentu garnizonowego jego imienia w Sewastopolu.

Czernichowskiemu regimentu Muszkietyerow Podpółkownik Xiaże Wiazemski otrzymał stopień Półkownika i szefostwo nowo formowanego regimentu garnizonowego jego imienia w Mikoiawie. Leibgardyi Preobrażeńskiego półku Kapitan Kot został Półkownikiem Kontr-Admirał Tet otrzymał rangę Wice-Admirała. Kapitan pierwszey rangi: Owcin, Pristman i Simanskoi zostają Kontr-Admirałami.

Tayny Konsiliarz i Podskarbi Monarszy Wasilew za wierne usługi wyniesionym został do stopnia Aktualnego Taynego Konsiliarza.

z Wiednia 12 Stycznia

Dnia wczorayszego Dwór nasz odebrał kuryerem wiadomość z Paryża, iż Dyrektoryat Wykonawczy dał ostateczny rozkaz kommanderującemu w Wenecyi Generałowi Serrurier ustąpić z miasta d. 6 t. m. dnia zaś wojska Francuzkie opuścić powinny wszystkie Prowincye Domowi Austryackiemu postapione. Ponieważ w Państwie Tuńckim rozruchy coraz bardziey wzrastają, Cesarz Imć kazał 12 tys. żołnierza z różnych regimentow rozstawić na granicach Serwii i Wołoszczyzny. Arcy Xiaże Karol d. 8 wyjechał z Pragi do Drezna.

z Londinu 9 Stycznia z Gazety N. Hamburgskiej.

Kawaler Almeida Poseł Portugalski miał długą audiencyą u Króla Imci. Lord Gower wyjechał do Berlina z powieszowa-

niem Królowi Imci Pruskiemu wstąpienia na Tron. W całym Królestwie czynią się przygotowania wielkie i spieszne na obronę krajn od nieprzyjacielskiej napasci. Trzy miały być wytknięte obozy, z których najmocniejszy pod Corchester liczyć powinien 30 tys. żołnierza. Od wyspy Ouessant do Przygórka Lezard rozstawione fregaty u azac będą obróty floty nieprzyjacielskiej.

Powiadają iż Xieźna Wallii ma wkrótce przedsięwziąć podróż do Brunswiku. W Izbie Niższej Parlamentu codziennie powstają spory między partyą Ministryalną i Oppozycyą. Wszakże P. Pitt wszystkie projekta swoje znaczną głosow większością dotąd utrzymać potrafił. Przejawnicy nawet jego wyznają, iż w terażniejszych okolicznościach nie podobna, było lepiej zaradzić niedostakowi skarbu publicznego, jak podwyższeniem podatkow, które płacą obywatele majątnieysi.

Lord Carhampton bywszy Komendant najwyższy wojsk Irlandyi broniących, powróciwszy niedawno z Dublinia miał długą konferencyą z Królem Imcią, na której opisał iemu rzetelny stan tego Królestwa. Żadnych z tamtąd nie mamy wiadomości o nowych rozruchach, lub dawniejszych zupełnym uspokoieniu. Papiery nasze spadły temi dniami do 47 od sta; lecz wkrótce potym znowu jednym procentem w górę poszły.

Według wiadomości z Indyi wschodniej odebranych, niedaleko brzegow wyspy Hollenderskiej Sumatra zaszła 5 godzinną i bardzo krwawą bitwą między dwoma okrętami Angielskimi, a 6 fregatami Francuzkimi; żadna jednak strona korzyści nie odniosła. Flotta na podbicie wysp Manilskich przeznaczona, miotana nawałnościami, wielką szkodę poniosła, mamy jednak nadzieję iż wyprawa weźmie koniec pomyslny.

W kraju naszym 6 nowych regimentow teraz się formuje, do których zaciągają młodzież lat najwięcej 18 mającą. Projekt przyłączenia części milicyi do wojsk regularnych przyjęto, z tym warunkiem, ażeby nowi żołnierze, za Europą

służyć obowiązani nie byli: Kapitan Williamson za przyzwoite sprawienie się w liwie pamiętnej z Batawami, sądem wojskowym od służby oddalony, pensją zachował.

Admiralicja ma pewną wiadomość, iż w porcie Brestenskim Francuzi mają gotowych do żeglugi 20 okrętów liniowych, i wielką liczbę przewozowych statków. Tym czasem kupieckie Anglików floty ze wszystkich części świata do portów zawiają, przynosząc niezmierne dostatki; inne z Anglii wychodzą pod konwojem wojennych okrętów. W miesiącu ostatnim ponieśliśmy wielką szkodę, częścią od morskich nawalności, częścią od rozbojników, którzy między innemi zabrali niektóre statki z Indyi powracające.

W rozmaitych miastach, mianowicie w Londynie, pospółstwo jeszcze zgromadza się czasami dla naradzenia się względem podatków tak bardzo teraz podwyższonych. Ustać jedna musi wszelka niechęć, gdy się przekonają Obywatele, iż interes, honor i całość narodu wyciążą koniecznie tej ofiary doczesnej, która nic wcale, albo też mało czuć się da ludziom uboższym, po czynionych przez P. Pitta modyfikacjach. Admirał Nelson wsiadłszy na eskadrę z lekkich statków złożoną, wkrótce ma przedsięwziąć wyprawę na zniszczenie w portach nieprzyjacielskich gotowości do wylądowania czyniących się lub uczynionych.

Listy na końcu zeszłego miesiąca pisane z Lizbony donoszą, iż Lord S. Vincent z 13 okrętami stał jeszcze w porcie pomienionym, Admirał zaś Orde krążył nie przestając pod Cadix z 10 tylko. Admirał Parker przybył do Lizbony; jest pogłoska, iż miejsce Admirala Orde zastąpi. W niektórych pismach naszych czytamy, iż człowiek co przedtem zostawał na usługach Direktora Barras przybywszy do Londynu powiada, iż Direktor Carnot skrycie na łóżku zamordowany został w dzień rewolucyi 5 Września; iakoż do tych czas nie ma o nim żadnej wiadomości.

Według dokładnego rachunku narodziło się zeszłego roku w Londynie 18645, umarło 17142 wyszło tu niedawno opisanie stolicy W. Brytanii. Liczą w niej 8 tys. ulic, 126 tys. domów, 1.250 tys. mieszkańców; łańmużna rocznie zbierana dla ubogich wynosi 750 tys. F.S. okrętów do portu zawiają rozmaitych 12 tys. Handel kupców Londyńskich jest piątą częścią handlu W. Brytanii. Szkody Obywatelom przez złutów i złodzieiow czynione, wynosić mają corok 2,100 tys. F.S.

z Philadelphii piszą 25 Listopada: wolni przecie teraz iesteśmy od wszelkiej trwogi. Żółta gorączka, do kraju przywieziona z Indyi zachodniej przed kilku tygodni, która sposobem straszliwym

uczuc się dała wielu miastom i Prowincjom, zupełnie ustała na końcu Pazdziernika. Miasto nasze niby po najsroższym powietrzu, iak na nowo zaludniać się poczyna. Obywatele którzy nie dawno przymuszeni oyczyste siedliska rzucili, do nich powracają kwitnie po dawnemu handel, komunikacye z odległemi miastami i kraiami są otwarte.

Kongres, według prawa przy limicie wiosennej zapadłego, miał się zgromadzić na d. 13 Deputowani przyiażd swój niew przewlekają. Prezydent Adams przybył nayıpierwszy; za iego przykładem poszło wielu innych, tak dalece iż d. 23 pierwsze odprawiło się posiedzenie. Prezydent w mowie swojej wspomniawszy zarazę morową, która Philadelfią strapiła, mówił nieco o negocyacyach z Francją, wysłaniu 3 Pełnomocników do Paryża o swoich zamiarach do tego dążących, ażeby bezpieczeństwo, honor, i handel stanów ziemoczonych nienaruszone zostały. Za co Kongres oświadczył P. Adams wdzięczność imieniem całego narodu.

z Paryża 9 Stycznia z gazety Berlińskiej.

W tej stolicy o niczym teraz bardziej nie mówią, iak o przyszłym wylądowaniu na brzegi Angielskie. Trzy zgromadzą się armie pod Brest, w Normandyi, i pod Dunquerque. Wiadome są wódzow imiona, uzbraiają w portach floty liczne; o budowaniu iednak ogromnych statków nosić mających 10 tys. żołnierza, iak powiadał maytek zbiegły w Londynie żadne pisma krajowe wzmianki nie czynią. Trzeba więc tę wiadomość między niepewne położyć.

Wiele teraz jest projektów do tego dążących, ażeby nasze igrzyska w dni uroczyste całemu narodowi uczynić powszechniejszemi, tak iżby z Obywatelów każdy mógł się zabawić i ucieszyć, mowy słyszeć i muzykę wszystko widzieć &c. wszakże o tym dość będzie doniesić gdy rzecz przyidzie do skutku. Generał Buonaparte z Direktorami i Ministrami był niedawno w Conservatorium muzyki, która wygrywała sztuki Paesello i Cherubini zrobione na uczczenie pamiątki zmarłego Generała Hoche, nie wiadomo która ze dwóch otrzyma pierwszeństwo.

Minister merski odebrał z Cadix raport następujący. Mamy wiadomość z Guyara, iż do tego portu zawinęła fregata Angielska Hermiona od 44 armat, miedzią obita, której maytkowie przez kapitulacyą poddali się Królowi Jmci Hiszpańskiemu; pod wyraźnym warunkiem, iż ich przyjmie iako poddanych swoich, obowiązując się w żadnym przypadku nie wydawać W. Brytanii. Wszyscy zaś zbiegowie oświadczyli się, iż to czynią iedynie unikając złego którego doznali, z sobą obeyscia się.

Od czterech iak mówią, lat nie odbierali żołdu, nie dawano im dobrego pokarmu, surowie karano; przeto bunt podniosszy, chcąc do portu Hiszpańskiego płynąć, wsadzili na bat Officyerow, którzy o 10 mil od Portorico na ląd wysieść mieli. Jednak z wiadomości Londyńskich, i innych które przesłał Kapitan statku Hiszpańskiego del Carmen, pokazuje się, iż pomienieni Officyerowie, mianowicie zaś kommanderujący Kapitan, młodzieniec 24 lat liczący, potomek przezacney familii (Pigot) syn Admirala doznał losu okropnego; wszystkich zbuntowani maytkowie zamordowali.

Rada 500 zatrudnia się teraz elekcyami następującymi. Mieysca ich prawem naznaczone odmieniono prawie do iednego. Upadła zatem pogłoska, iż zgromadzenie prawodawcze w terażniejszym składzie trwać ma do lat jeszcze 7. Poyet Architekt podał projekt wystawienia kolumny kolossalney na wieczną rewolucyi pamiątkę; wznosić się ma 250 stop nad wodą, i nic kosztować nie będzie RPtey. Nic na to nie rzekli prawodawcy.

D. 4 wszystkie domy i sklepy kupieckie przetrzasano dla zabrania towarow. Pisma Ministeryalne usiłują wzmocnić narodowi; że krok ten nie jest Jakobiński ani rewolucyiny. Nikomu, powiada, przez to krzywda się nie dzieie; uskarżali się dawno kupcy Francuzcy na upadek rękodziel krajowych. Przyczyną tego upadku było wprowadzanie towarow Angielskich. Mając ich nad potrzebę nieprzyaciel mógłi przedawać za małą cenę. Rękodziela Francuzkie rewolucyą zniszczone, i ledwie powstające z upadku straszliwego, droższe byćd musiały koniecznie.

Interes więc handlu Francuzkiego zniewolił Direktorow do tego kroku; mogą teraz powstawać swobodnie rękodziela krajowe; lud w nich znajdzie zysk i do życia sposob iaki znajdował przed laty. Nie ma w tym nic rewolucyinego. Rząd stosował się do prawa zapadłego i ogłoszonego; przestępce sami szkodować będą. &c. Wszakże te i tym podobne przyezyny nie nadgródzą millionowey szkody nikomu. Trudno wyliczyć, wiele obywatelow upadło teraz bez powstania nadziei. Nie wiadomo iak z towarami postąpi Dyrektoryat.

Tenże nowa wydał proklamacyą zapalając narod do wiadomey wyprawy. „Kupcy, powiada, armatorowie i ludzie bawiający się rękodzielami, chceycie ze wszelką gorliwością iść za przykładem obywatelow Paryskich. Słyszycie co mówił niedawno Minister W. Britanii. „Handel Francuzki do Angielskiego tak się ma, iak ieden do 18. Cały handel Francuzki nie wynosi nad 400 millionow. „Handel Angielski przechodzi już 7 ty-

„sięcy millionow. Niech co rychley mknie ta nierówność straszliwa. „

Więcey 10 tysięcy ochotników podało imiona swoje, ofiarując się bezpłatnie służyć przeciw Anglikom. Ofiary obywatelskie co raz licznieyszemi się stają. Na żart podobno niektórzy w ięzyku Angielskim doskonali oświadczają ochotę być tłumaczami u Generałow naszych; inni obiecują za 2 miesiące doskonale ięzyka nauczyć. W czasie przetrzasania domow obywatelskich, gdy towary Angielskie zabierano, znalezione Reprezentant Ajmé do Temple iść musiał, zkąd w dalekie strony na deportacyą iest z innymi wiele stazany.

Kawaler d' Aranjó Posel Portugalski tamże dotad się znajduje. Powiada iż Ministrowie Zagraniczni pytali się naszych o przyczynę aresztowania tego. Biega pogłoska, iż pomieniony Minister uludzony przez intryganta dobrze znanomego, 800 tys. liwrów, spodziewając się tym sposobem otrzymać ratyfikacyą powtórny traktatu między Francyą i Portugallią zawartego. Jeden z Direktorow rozniewany propozycyą, domagał się koniecznie, ażeby areszt nastąpił; zwłaszcza iż P. d' Aranjó po zerwanym traktacie mieszkał w Paryżu iako człowiek prywatny. Tu można sobie przypomnieć, co mówiono o aresztowaniu P. Quirini Posla niedgdy Weneckiego.

Rada 500 wkrótce ma odbywać posiedzenia swoje w pałacu nowym. Naten czas reprezentanci zaczną używać sukien iakie im prawo przepisało. Dzień nowego roku obchodzili w Paryżu obywatele dawnym zwyczajem. Ulice niektóre iluminowane wspaniale. Z Baltimore mamy wiadomość, że Narod zwany Kakaskias graniczący z północno-zachodniemi Prowincyami Ameryki Ziednoczoney, zdawna niepodległy nikomu, oświadczył chęć przyięcia prawa Francuzkiego. Toż samo uczynili Natches (najpotężniejsi z narodow nad brzegami Missisipi mieszkających).

Zawczora niektórzy z Reprezentantow ubolewali bardzo w Radzie 500, iż Rada Starszych odrzuciła rezolucyą; która nakazywała otwarcie ksiąg we wszystkich Departamentach, na zapisywanie ofiar Obywatelskich. Ze iednak przyczyny tego postępku dobrze nie są wiadome, wstrzymano wyznaczenie nowej kommissyi zatrudnić się mającey zgotowaniem nowego projektu. Tym czasem Reprezentantom dozwolono składać dary swoje u Inspektorow sali.

Friderik Hermann Reprezentant obrany w Strasbugu, ma kilku krewnych w regestrze Emigrantow umieszczonych. Ponieważ zas tacy obywatele żadnych urzę-

dow krajowych piastować nie powinni, według prawa po rewolucyi 5 Września zapadłego, powstałi w Radzie 500, niektórzy domagając się, ażeby Hermann z Izby ustąpił. Bronił się potężnie obwiniony dowodząc, iż krewni jego, emigrowali po elekcyi. Gdybysmy, rzekł Crassous, reprezentantow dla tej przyczyny z urzędow oddalać chcieli, nie wiele ich pozostałoby zapewne do służenia RPtey. Odesłano rzecz całą do Kommissyi.

z Semlina 25 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Kiedy Passwan Oglou naieżdżając Serwią i Bosnią, grozi zupełnym tych Prowincyi pogranicznych zawoioowaniem, z drugiej strony Czasir i Ali Baszowie pustoszą Macedonią. Zawzięci przeciw sobie nieprzyjaciele zbrójno do tego kraju wkroczywszy, od niemalego czasu walczą codziennie; przyczyna tej wojny wiadomą nie jest. Wielka część Macedonow wzięwszy się do oręża, poskromić chciała burzycielow powszechnę spókoynność; nie wiele przecież do tych czas dokazali. Łękać się, rząd wypada skutkow okropnych. Powiadaia; Morea bunt podniosła.

z Konstantinopola 30 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

D. 22 Zgromadzony był nadzwyczajnie Diwan u W. Sultana, do którego wezwano W. Wezyra wielu Ministrow i Konsularzow Porty Ottomańskiej. Do tych czas nie mogliśmy się dowiedzieć, co postanowiono; nie ma jednak wątpliwości, iż wielka bydź musiała przyczyna tej rady, która rzadko i dla bardzo ważnych przyczyn zwykła bydź zwoływana. Małżonka Ambassadorsa Francuzkiego Anbert Dubayet przybyła na fregacie, z Wenecyi.

Dostrzeżono iż po konferencyi odprawionej z Posłem Francuzkim, Reis-Effendi miał natychmiast inną z P. Spencer Angielskim Ministrem. Mustafa Aga Janczarow złożonym został z urzędu d. 14. Piastował wysoką i pełną niebezpieczeństwa dostojność lat 6 z dokładem. Cokolwiek gloszą o przyczynach oddalenia tego meza od usług publicznych, szczerem jest domysłem. Nic pewnego wiedzieć nie można. To tylko pewna, iż został zawieszony do Rodosto.

Obchodzą się z nim bardzo dobrze; Porta pozwoliła mu przed wyjazdem utwócić interessa domowe. Naydawniejszy z officyerow miejsce jego zastąpił. Morową zaraza od kilku już tygodni panuje w kószarach Janczarskich; w Topana i w arsenał: naywięcej ludu porwała. Pera

nawet nie jest od niej zupełnie bezpieczna, umarł tam Crusta tłumacz legacyi Francuzkiej.

z Mediolanu 28 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Według wiadomości odebranych z Państwa kościelnego, Pesaro, Urbino, Sinigaglia, i inne miasta aż do Tolentino, gdzie traktat był podpisany między Oycem S. i RPtą Francuzką, bunt podniosły; w Rzymie nawet lękaia się rozruchow. Municipalność tymczasowa w Pesaro składa się z 8 osob; zaczęła urzędowanie od zniesienia podatkow niektórych. Biskup miejscowy listem pasterskim zachęca lud ażeby podlegał prawom nowej RPtey, która z Cisalpińska łączyć się pragnie.

z Breścia donoszą, iż na d. 25 górale w znaczney liczbie wpadli niespodzianie do miasteczka Fomo d' Oud; zamysł ich był wyrzucić municipalność i wszystkich urzędnikow. Lecz gwardya narodowa i wszyscy Obywatele wzięwszy się do broni opasali zewsząd naieżdźnikow. Długa i zacięta była utarczka. Naostatek otrzymali zwycięstwo mieszczanie, górale zaś uciekać musieli. Z obu stron wielu padło, wielu jest ranionych.

z Wenecyi 31 Grudnia z Gazety Berlińskiej.

Wielka w mieście naszym niespokojność panuje. Dla zapobieżania mochnym zozboiom, kommissya policyi kazała przed każdym domem zapalać latarnie. Podano także do wiadomości powszechny list kommanderującego Generała Serrurier, w którym się oświadcza, iż spokojnym Obywatelom nie dozwoli czynić krzywdy naymniejszej na osobie lub majątku; lecz iesli żołnierze nocą będą napastowani, iak do tych czas, potrafią odnieść zemstę przykładną.

z Genewy 30 Grudnia z Gazety Berlińskiej.

Cierpiemy wielki niedostatek żywności. Ta okoliczność, a ieszcze bardziej zupełny upadek handlu kwitającego niegdy i rękodziel naszych wzmacnia partya Francuzom przychylną. Departamenta z krajem naszym graniczące wielkie cła ustanowiły na żywność do Genewy prowadzoną. Canton Berneński od czasu zasłych odmian w rządzie naszym, zpuścił nas z oka, i wywozu żywności cale zabronił tak dalece iż zdaje się gwałtem przymuszać miasto, ażeby zapobiegając zniszczeniu swojemu przyłączyło się do RPtey Francuzkiej.

D O D A T Ę K  
D O  
**KURYERA LITEWSKIEGO**

Z WILNA 30. JANUARII ROKU 1798. WE WTOREK

z Wilna d. 21 Stycznia

Dzwony tutejsze ogłaszają śmierć JP. Michała Kossakowskiego Woiewody Brastawskiego Kawalera Orderów S. Aleksandra Newskiego, S. Anny rwszej klasy, Orła Białego i S. Stanisława który po kilkotygodniowej chorobie i przykłądnym przygotowaniu ten bieg życia zakończył na dniu 18 tego Mscą w Dobrach swoich Woytkuszkach w wieku lat 64 i miesięcy 9 mąż, oprócz swych cnót moralitych i obywatelskich był zetałą kraiu przez niepospolite nakłady w dobrach swoich na doskonalenie gospodarstwa, na zaprowadzenie stada; na porządne drogi; na stawienie murowanych okazałych i użytecznych budowli, i na zaprowadzenie fabrik i rzeźmiost.

z Bazilei 7 Stycznia z Gazety Berlińskiej.

Nie ma wątpliwosci, że Rząd Francuzki chce utrzymać zgodę pokoy z RPtą Szwajcarską; pragnie nawet podobno zawrzeć nowe przymierze; któreby silniey niż przedtym sąsiedzkie narody łączyło. Lecz nim przyjdzie do tego, pragnie ażeby w rządzie i konstytucyi Cantonów niektórych uczyniono poprawy i odmiany; zbliżające rząd nasz do Francuzkiego. Jeżeli Direktoryat głośno oświadczy życzenie swoje; seym podobno Szwajcarski będzie musiał nad tym zastanowić uwagę swoją.

Wszakże lękać się wypada; ażeby wprowadzić się mające nowosci i odmiany nie przyniosły kraiovi naszemu zamieszania i kłótni domowych. Zdań rozóżnienie między Obywatelami jest widocznie. W mieście naszym dalecy iestemy od tey troskliwości. Konstytucya mamy demokratyczną; nie wiele iest takich, którzy się poprawieniu oney przeciwią. Jutro nakazane iest powszechne zgromadzenie; tam rzecz roztrząsniona i zadecydowana będzie.

Wczora Minister Maingaud odebrał kuryerem następujący wyrok Direktoryatu I. Zapytać się urzędownie bez najmieyszej zwłoki Rządceów Cantonu Ber-

neńskiego, czyli to iest prawdą iż kazali zaciagać woyska i ruszać przeciwko Francuzom, tych zaś Obywatelów aresztować którzy oświadczyli niechęć podniesienia broni; 2. Domagać się odpowiedni predkiety i iasney 3 odebrana co rychley przelać Direktoryatowi.

Według wiadomości odebranych z Solothurn, interes Kapitana Zeltner zupełnie iest ukończony. Siedział w areszcie za to, iż przeieżdzającego ze Włoch do Bazilei Generata Buonaparte z armat przywitał. Wielka rada Cantonu usprawiedliwiła go z całym korpusem artilleryi. Wyjechał z Półkownikiem Glutz do Bazilei donosząc o wszystkim Francuzkiemu Ministrowi, który tak spodziewa się Szwajcarowie; kotnten będzie z ich postępkami.

z Strasburga 9 Stycznia z Gazety Berlińskiej.

Odbieramy wiadomość z Muhlhausen; iż d. 4 odprawilo się posiedzenie wielkiej rady; na którym w przytomności 40 deputowanych mieyskich ustanowiono większość głosów 27 przeciwko 2; iż miasto wspomniane przyłączy się do RPtey Francuzkiej. Nazajutrz wszystkich obywatelów zwołać miano; którzy podobno potwierdzą wszystko co rada postanowiła. Już rząd Francuzki wyznaczył Kommissarza, który ziachawszy do Muhlhausen odbierze przysięgę wiernosci od mieszczan.

Według listow Szwajcarskich: Seym w Aarau zgromadzony ieszcze do roztrząsania interesow Grisońskich nie przystąpił. Jednak z wielu okolicznosci można wnosić; iż nierównie większa liczba Deputowanych daleka nie iest od użycia gwałtownych środków; na odpędzenie napasci. Regencya Berneńska proponowała nową wszystkim Cantonom konfederacyą; który projekt przyięto.

Rząd Cantonow Berne i Fribourg nie przyioł decyzji Direktoryata względem kraiu Vaud. Obydwa oświadczyły; iż są gotowe zbroyną ręką sprzeciwiać się niesłusznym pretensyom. Lucerne; Solothurn i Zurich poydą podobno za da-

